UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

DESPACHO

Processo nº 23110.042171/2023-69

Interessado: Unidades Acadêmicas

RESULTADO EDITAL Nº. 29/2023

PROGRAMA DE MONITORIA DA UFPEL

MODALIDADE: MONITORIA VOLUNTÁRIA

O Núcleo de Programas e Projetos (NUPROP) torna público o resultado final do Edital
25/2023 - Processo de solicitação de vagas do PROGRAMA DE MONITORIA DA UFPEL, voltado
para componentes curriculares do Calendário 2023/2, na modalidade VOLUNTÁRIA, bem como
reitera os procedimentos para indicação de monitor, a seguir descritos:

1) RELAÇÃO DE PROFESSORES CONTEMPLADOS (em ordem alfabética):

Nome Componente(s) Curricular(es)
Nº de

Vagas

Airton José Rombaldi Fisiologia do Exercício 1 - 13370012 - M1
Fisiologia do Exercício 1 - 13370012 - T1 1

Alan Carlos Junior Rossetto 22000236 - Análise de Circuitos I
22000267 - Análise de Circuitos II 1

Alexandre Rodrigues Loures Estatística Econômica e Introdução à Econometria 1
Alexandre Sacco de Athayde Cálculo 3 - 11100060 e Cálculo III - 11100084 2

Alice Porto dos Santos 05000067 (Desenho da Figura Humana), 05001357 (Desenho da Figura Humana) 3

Aline Tabarelli
Mecânica Geral (15000403)

Estruturas em Aço (15000386)
Patologia das Construções (15000548)

3

Ana Luisa Schifino Valente ANATOMIA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS I - 09040002 e MORFOLOGIA
FUNCIONAL DE VERTEBRADOS - D001207 3

Ana Marilza Pernas Fleischmann PROJETO DE BANCO DE DADOS - 22000302 1

ANA PAULA NUNES Histologia Bucal e Embriologia - 09040051, Histologia dos Animais Domésticos II -
09040019 2

Ângela Galvan de Lima Bebidas e cafés - 16400050; Panificação e Confeitaria avançada - 16400046; Cozinha
Internacional III - 16400052 3

Ângelo Vieira dos Reis MÁQUINAS E MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA - 01190025 1
Anna Paula da Rosa Possebon 03480005- Unidade de Prótese Dentária I 2

Antônio César Manentti Fogaça 03490003 - UNIDADE DE CIRURGIA BMF III 2

Bruna Ferrary Deniz 09020027 - Psicofisiologia
09020064 - Fisiologia Geral e Aplicada I 3

Bruno Pereira Nunes Unidade do Cuidado de Enfermagem II - 18880004 3
Camile Urban 15000112 Paleontologia I 1

Carine Dahl Corcini Iniciação Veterinária - 02530006 3

César Augusto Brüning 12000041 - BIOQUÍMICA II
12000397 - BIOQUÍMICA 3

Charlei Marcelo Paliga Projeto de Estruturas de Concreto Armado I (14620004); Projeto de Estruturas de
Concreto Armado II (14620005) 2

Cícero Nachtigall Cálculo I (11100080) e Cálculo II (11100083) 1

Cíntia da Costa Alcântara 20000197 - LÍNGUA PORTUGUESA: FONOLOGIA - turmas M1 e M2; 20000662 -
LÍNGUA PORTUGUESA: FONOLOGIA - turma T2 2

Claudia Fernanda Almeida Teixeira
Gandra

Hidráulica Aplicada (15000006) 1

Despacho NUPROP 2423994         SEI 23110.042171/2023-69 / pg. 1

Cristiani Folharini Bortolatto 12000028 M3 e M4 BIOQUÍMICA I 2
Daiane Drawanz Hartwig 09030021 - Microbiologia e Imunologia 2

Daniel Bruno Momoli Artes Visuais na Educação I 2
Daniela Bianchini Química Inorgânica 2 (12000427) 1

Daniela Isabel Brayer Pereira Microbiologia e Imunologia Básica 09030001 2
Daniele Baltz da Fonseca Conservação e Restauração de Bens em Madeira I (10790139 - M1 e M2) 1

Daniele Gallindo Gonçalves 10900025 - T1 - HISTÓRIA MEDIEVAL II 1

Danielle de Almeida Bressiani 22000538 - M1 - SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO E TRATAMENTO DE
EFLUENTES, 22000535 - M1 - ÁGUAS URBANAS: DRENAGEM E MANEJO 1

Davi Frederico do Amaral Denardi Animação 2D - 05001410 3
Denise Calisto Bongalhardo Fisiologia I (09020006) e Fisiologia II (09020007) 3
denise carriconde marques pediatria 0440009 3

Denise dos Santos Colares de
Oliveira

12000215, 12000092 3

Eduardo Bernardi Micologia 09030016; Microbiologia do Ambiente 09030061 2
Eduardo Luiz Barbin Unidade Pré-Clínica III (UPC III), 03470003 3

Eduardo Merino 13380134 - PRÁTICAS CORPORAIS 5: LUTAS 1
Eduardo Santiago Ventura de Aguiar Clínica Cirúrgica II - 02510016 1

Estela Maris Reinhardt Piedras Desenho de Perspectiva código 05001384; Introdução à Computação Gráfica código
05000787 3

Fabio Ricardo Pablos de Souza Biologia molecular 09050036 1

Fabricio Boscolo Del Vecchio
13380083 - LUTAS I

13380128 - INTERVENÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA 3: EDUCAÇÃO FÍSICA E
TREINAMENTO

3

FABRICIO BRAGA CLÍNICA CIRÚRGICA I - 02510012 2
Felipe de Souza Marques 22000201 - PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS 1

Felipe Etchegaray Heidrich Representação Digital I (14120048) 1
Félix Antônio Insaurriaga dos Santos Bases da Técnica Cirúrgica e Anestesiologia - Código 07550006 3

Fernanda Hernandes Figueira
09020012 - T1 - FISIOLOGIA
09020012 - T2 - FISIOLOGIA

09020067 - T1 - FISIOLOGIA APLICADA À DANÇA
3

Fernanda Vaz Alves Risso
ECONOMIA DO PETRÓLEO (15000655)

PLANEJAMENTO DE EXPERIMENTOS APLICADO A ENGENHARIA DE PETRÓLEO
(15000674)

1

Fernando da Silva Bandeira 02520029 1
GIOVANA DUZZO GAMARO 12000026 BIOQUÍMICA I 3

Guilherme Albuquerque de Oliveira
Cavalcanti

Radiologia Veterinária (02510005); Prática em Radiologia (02510020); Prática em
Diagnóstico por Imagem (02510020). 3

GUILHERME LUCAS DE
OLIVEIRA BICCA

GINECOLOGIA E OBSTETRICIA 3

GuilhermeTomaschewski Netto Algoritmos e programação 22000294 1
Gustavo Dias Ferreira 13280004 - Aspectos Fisiológicos aplicados à Fisioterapia 2

Gustavo Garcia de Oliveira 14120047 - DESENHO TÉCNICO PARA ARQUITETURA 1

Helene Gomes Sacco Percepção Tridimensional - Bacharelado em Artes Visuais - Turmas M1 e M2.
Publicações Artísticas Lic. Artes Visuais 1

Inacio Crochemore Mohnsam da
Silva

Metodologia da Pesquisa 1 1

Isabel Oliveira de Oliveira 09020018-Fisiologia II
09020065-Fisiologia Geral e Aplicada II 3

Ivonete Medianeira Pinto História do Cinema Brasileiro - Código: 1440001
Crítica de Cinema - Código: 1440167 1

Izabel Cristina Fernandes de Souza Disciplina Cozinha Internacional II (Código16400048)
Disciplina Técnicas de Base, Conservação ,Preparo e Cocção I (Código 16400038) 3

José Wilson da Silva Fluidos de Perfuração e de Completação de Poços (15000510) 1
Josiane Freitas Chim 12000140 - TECNOLOGIA DE CHOCOLATES, BALAS E CARAMELOS 1

Jozi Fagundes de Mello MICROBIOLOGIA E HIGIENE DOS ALIMENTOS. Código: 16400008 1

Jucimara Baldissarelli Farmacologia - 09020005
Farmacologia - 09020039 3

Juliana Aparecida Fernando Anatomia Vegetal (código 09010001) 2
Juliana dos Santos Vaz Nutrição Materno Infantil 2

Katiúscia Fonseca dos Santos
Strassburger

Construções Rurais - 01190024 1

Larissa Astrogildo de Freitas 22000268 - Cálculo Numérico Computacional 1

Leandro Sanzi Aquino 15000447 - ESTATÍSTICA BÁSICA, 15000775 - ESTATÍSTICA BÁSICA, 15000018 - 3

Despacho NUPROP 2423994         SEI 23110.042171/2023-69 / pg. 2

Leandro Sanzi Aquino OBRAS EM TERRA, 15000890 - OBRAS EM TERRA 3

Leda Margarita Castaño Barrios Nome: Parasitologia - código: 09030007 2
Lisane Brisolara de Brisolara Engenharia de Software I 1

Lisiane Piazza Luza INTRODUÇÃO À PRÁTICA CLÍNICA E HOSPITALAR - 13280025 1
Lislaine Sirsi Cansi Fundamentos do Desenho II - 05000747 3

Lizângela Torres da Silva Martins
Costa

05001356 - M1 - INTRODUÇÃO À FOTOGRAFIA, 05001364 - M1 - LABORATÓRIO
AUDIOVISUAL, 05001364 - M2 - LABORATÓRIO AUDIOVISUAL 2

Lucas Löff Machado LÍNGUA ESTRANGEIRA INSTRUMENTAL - ALEMÃO Código: 20000144 (25 alunos) 1
LUCIA ROTA BORGES DIETÉTICA II - 16400021 2

Luciana Bicca Dode Popularização da ciência e divulgação científica 22000434 2
Luciana Foss Linguagens Formais - 22000197 3

Luciana Marini Kopp Irrigação e Drenagem - 01190013 2
Luciano da Silva Pinto BIOINFORMÁTICA-22000014, PROTEÔMICA-22000441, 3

Luciano de Vasconcellos Corrêa 14120023 - PROJETO DE ARQUITETURA II - M1 3
LUCIO CASTAGNO OTORRINOLARINGOLOGIA 07430002 1

Luis Eduardo Akiyoshi Sanches
Suzuki

CIÊNCIA DO SOLO I (22000505) ; MECÂNICA DOS SOLOS (22000512) 3

Luisa Rodrigues Felix Dalla Vecchia Projeto de Arquitetura III (14120024); Geometria Gráfica e Digital I (14120044) 3
Mabel Mascarenhas Wiegand Fisiologia 090020014 3

Marcelo Silva da Silva Práticas Corporais 3: Dança 3
Marcio Osorio Guerreiro 09040021 - M1 - ANATOMIA HUMANA I, 09040023 - M1 - ANATOMIA HUMANA II 3
Marco Silva Gottschalk ZOOLOGIA II - 09050041 2

Maria Alice Souza de Oliveira Dode Semiologia/0742001 3
MARIA GERTRUDES

NEUGBAUER
DERMATOLOGIA 07430006 1

Maria Laura Vidal Carrett Medicina de Comunidade - Código: 07450001 3

Maria Regina Caetano Costa 10060173 -JUVENTUDE RURAL E ESPAÇO GEOGRÁFICO;10060189 - FORMAÇÃO
TERRITORIAL DO BRASIL 1

MARLA PIUMBINI ROCHA Biologia Celular (09040026) 1
Marta Solange Streicher Janelli da

Silva
Disciplina:Psicologia (07960092) 1

Martha Gomes de Freitas Ateliê de Processos Criativos II 1
MARYSABEL PINTO TELIS

SILVEIRA
Farmacologia I 09020038 e Farmacologia clínica 09020025 3

Mateus Casanova dos Santos Anatomia II - 09040046; Anatomia I - 09040044 3
Melissa Feres Damian Unidade de Diagnóstico Estomatológico I (UDE I) - 03470005 2

Mirian Ribeiro Galvão Machado Microbiologia aplicada a alimentos (12000172); Analise microbiológica de alimentos
(12000145) 3

Monica Laner Blauth Genética de Populações- 09050004 1

Natália de Sousa Aldrigue Comunicação e Turismo
Marketing Turístico 2

Natália dos Santos Petry 14620012 - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS; 14620010 - INSTALAÇÕES
HIDROSSANITÁRIAS; 14620010 - INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS 3

Nicole Weber Benemann Cozinha Clássica; Alimentação, História e Cultura; Cozinha Contemporânea 3
Patricia Lopes Damasceno Fundamentos da Linguagem Visual I 1

Paula Fernanda Eick Cardoso Língua Portuguesa: Sintaxe I (código 20000669); Língua Portuguesa: Sintaxe II (código
20000273) 1

Paula Garcia Lima 05000007 - Fotografia 1
Paulo Renato Viegas Damé Introdução à Cerâmica- 05001354 (M1, M2) - Introdução à Escultura- 05001367 2

RAFAEL BURLAMAQUI AMARAL ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS I (código: 22000297) 3
Rafael Kretschmer 09050035 - T1 - GENÉTICA HUMANA 3

RAQUEL AZAMBUJA SANTOS 05000759 Introdução à Gravura; 05001363 Introdução à Linguagem Gráfica 3
Rejane Giacomelli Tavares Bioquímica II- Nutrição/ Introdução à Bioquímica- Tecnologia de Alimentos 2

Ricardo Fernando Ferreira Lessa
Filho

Direção de Produção - 05000689 - M1 1

Ricardo Henrique Ayres Alves 05001352 Introdução ao estudo da cor 2

Rosilaine André Isoldi 14120032 - Atelier Vertical - Sustentabilidade e Soluções em Arquitetura;
14120006Teoria e História II -Períodos clássicos na Arquitetura e Urbanismo 2

Sandro Faccin Bortolazzo Fundamentos Psicológicos da Educação 1
Sarah Arangurem Karam UNIDADE CLÍNICA ODONTOLÓGICA I - 03480007 1

Saskia Costa de Boer Semiologia Especial - 07420010 3
Silvana Schimanski Noções de Comercio Exterior 6740051 3

Silvia de Oliveira Hubner

Despacho NUPROP 2423994         SEI 23110.042171/2023-69 / pg. 3

Silvia de Oliveira Hubner Imunologia Veterinária 520010 1
Simone André da Costa Cavalheiro 22000293 - Sistemas Discretos 1

Stefanie Griebeler Oliveira 18880005 - Unidade do cuidado de enfermagem III 2
Suelen Cristina Movio Huinca 01190023 - M1 - TOPOGRAFIA I 2

Tatiane Kuka Valente Gandra 16400035 - AMBIENTAÇÃO, FLUXOS, LAYOUT, EQUIP. E UTENS.; 16400059 -
COZINHA CONTEMPORÂNEA (M1 E M2) 3

Tobias Tessmann Mulling Tecnologias de Animação 2

Tony Leandro Rezende da Silveira Anatomia dos Animais de Produção I (09040015) / Anatomia dos Animais de Produção II
(09040020) 3

Valmir Francisco Risso AVALIAÇÃO ECONÔMICA DE PROJETOS DE PETRÓLEO (15000509)
ENGENHARIA DE RESERVATÓRIOS (15000660) 1

Vera Lucia Bobrowski 09050065 - BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR ; 09050042 - GENÉTICA GERAL 2
Victor Delpizzo Castagno OFTALMOLOGIA 07430003 1

Victor Felipe dos Santos Tejada Clínica Cirúrgica 3
Viter Magalhães Pinto 15000123 - T1 - GEOQUÍMICA; 15000134 - M1 - PETROLOGIA METAMÓRFICA 3

Vitor Emanuel Quevedo Tavares Hidráulica - 01190026 3
Viviane Rohrig Rabassa Semiologia (510019) 3

Wilian Junior Bonete ENSINAR HISTÓRIA NO ENSINO MÉDIO: JUVENTUDE, CULTURA E EDUCAÇÃO -
 10900086 1

Wladimir Ribeiro Duarte Patologia Especial 3

2) DO PROCEDIMENTO PARA INDICAÇÃO DE MONITORES

2.1 Após a publicação do Resultado, o docente contemplado deverá indicar o monitor por
meio do formulário de cadastro, através do link: CADASTRO DE MONITORES VOLUNTÁRIOS.
Preencher corretamente todos os dados solicitados, uma vez que os certificados serão emitidos com base
nessas informações.

2.2 O cadastro é individual. Em caso de ter solicitado mais de uma vaga, é necessário
preencher um formulário para cada acadêmico indicado.

2.3 A indicação de monitores poderá ser feita em fluxo contínuo durante o período de
vigência do Edital, sendo que as atividades de monitoria só serão registradas a partir da data do
envio do cadastro ao NUPROP.

2.4 Após o procedimento, VERIFICAR SE RECEBEU O E-MAIL DE
CONFIRMAÇÃO. O cadastro só estará efetivado se o e-mail de confirmação foi recebido.

2.5  Para fins de certificação e cômputo de carga horária, será considerada a data do envio
do formulário como a data de início das atividades.

2.6 O NUPROP não se responsabilizará por eventuais prejuízos causados pelo
preenchimento incorreto dos dados, desconhecimento da norma ou pelo envio não efetivado por motivos
de ordem técnica.

3) DO RELATÓRIO E DA CERTIFICAÇÃO

3.1 Ao término das atividades da monitoria, o docente orientador terá até 30 dias
para abrir um processo no SEI do tipo: Graduação: Monitorias, incluir e enviar à Unidade NUPROP o
documento PRE Relatório de Monitoria, sendo esta condição indispensável para fins de certificação.

3.2 A carga horária para certificação dos monitores será calculada com base na carga
horária semanal de atividades informada no cadastro, considerado-se a data do envio ao NUPROP como
a data de início das atividades. O certificado do orientador de monitoria tem por base a carga horária
delimitada na Resolução COCEPE nº 32/2018.

3.3 Os componentes curriculares de atuação da monitoria constarão nos certificados e terão
por base as informações enviadas no Relatório de Monitoria, por isso é importante o preenchimento
correto de todas as informações.

3.4 Os certificados serão expedidos após 15 de abril de 2024, quando encerra o prazo de
envio dos relatórios.

3.5 A ausência do relatório de atividades no prazo e nas condições estabelecidas neste
Edital fará presumir que as atividades de monitoria não foram desenvolvidas, não sendo emitida
certificação.

Em caso de dúvidas, consultar o NUPROP através do email: nuprop.ufpel@gmail.com

Despacho NUPROP 2423994         SEI 23110.042171/2023-69 / pg. 4

https://forms.gle/uRbxTzhp6NQbWfvt8

(assinado eletronicamente)

Profª Drª Carine Dahl Corcini
Chefe do Núcleo de Programas e Projetos

Documento assinado eletronicamente por CARINE DAHL CORCINI, Chefe,
Núcleo de Programas e Projetos, em 13/11/2023, às 16:18, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2423994 e o código CRC 021A8ED5.

Referência: Processo nº 23110.042171/2023-69 SEI nº 2423994

Despacho NUPROP 2423994         SEI 23110.042171/2023-69 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho NUPROP 2423994